PREFEITURA DO i'UNICiPIO DE CRISTAIS PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO
União, transparência e Trabalho

LEI MUNICIPAL NO 2.241 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2024

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO ÍÚUNICíPIO DE CRISTAIS PágiNA 11

PAULISTA PARA O EXERCíCO FINANCEIRO DE 2025 É DÁ OUTRAS
PROvlDÊNCIAS".

ELSON GOMES DOS SANTOS, prefeito Municipal de Cristais paulista, Estado de
São Paulo usando das atribuiçôes que lhe sáo conferidas por Lei,

FAZ SABER QUE a Câmara Municipal de Cristais paulista, Estado de São paulo,

APROVOU e ele SANCTONA e PROMULGA a SEGUTNTE Lei:

AÉigo í'. O Orçamento do Município de Cristais paulista, Estado de São paulo,

para o exercício de 2025, discriminado pelos ânexos integrantes desta Lei,

estima a Receita e Íixa a Despesa do Município em R$ S9.1S2.OO0,OO

(cinquenta e nove milhôes, cento e cinquenta e dois mil[eais).

Artigo 2'. A receila será realizada mediante a arrecadação das rubricas constantes
dos Anexos l, Anexo ll e Sumário Geral, obedecendo ao sêguinte
desdobÍamento:

Oí. RECEITAS CORRENTES:

lmpostos, Taxas e Contribuições de Melhoriâ

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

56.652.000,00

9.050.000,00

504.000,00

1.395.000,00

45.563.000,00

Artigo 3'. A dêspesa será realizada mediante a utilização dâs dotaçóes que

conslam das tabelas explicativas que integram este orçamento, obedecendo
ao seguinte desdobramento j

Oí. POR NATUREZA DA DESPESA:

PREFEITURA DO iIUNICIPIO DE CRISTAIS PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO
União, tnnsparência e Tnbalho

Outras Receitas Correntes

02- RECEITAS DE CAPITAL

Transferências de Capital

TOTAL DAS RECEITAS

Despesas Correntes

Pêssoal ê encargos sociais

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital

lnYeslimentos

lnversões Financeiras

Amortizaçáo da dívida

Reserva de Contingência

TOTAL POR NATUREZA:

140.000,00

2.500.000,00 pásina l2

2.500.000,00

59.í52.000,00

54.764.913,35

25.022.000,00

29.742.913,35

4.í87.086,65

3.787.086,65

5.000,00

395.000,00

200.000,00

59.152.000,00

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE CRISTAIS PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO
União, tmnsparência e Trabalho

Legislativa

Administração

Sêgurança Pública

Assistência Social

Saúde

Educaçâo

Cultura

Urbanismo

EÍensáo Rurâl

Saneamento

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

TOTAL GERAL

1.500.000,00

4.270.000,00

100.000,00

1.853.572,40

14.060.585,82

22.97 4.196 ,12

525.000,00

5.790.357,75

1.420.000,00

3.220.000,00

665.000,00

1.518.287,91

1.055.000,00

200.000,00

59.í52.000,00

Página | 3

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE CRISTAIS PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO
União, tnnsparência e Trabalho

Artigo 4'. De acordo com dispositivos do Artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, Íica o
Poder Executivo Municipal a:

l- abrir créditos adicionais suplementares, por meio de decretos do
Executivo, até o limite de .15% (quinze por cento) do orçamento das
despêsas, nos termos da legislaçáo vigente;

ll - realizâr abertura de créditos adicionais suplementares por conta de
superávil Íinanceiro apurado no balanço patrimonial do exercicio anterior na
forma do art. 43 da lei 4.920164:

lll - transpor, remanejar ou transferir, totâl ou parcialmente, recursos dentro
de uma mesma calegoria de programaçâo, nos termos do inciso Vl, artigo
í67 da Constituiçáo Fedêrat até o limite de 15% (quinze por cento).

AÉigo 5'. Fica ainda por essa Lei, alterado os anexos do ppA e LDO para o
exercício de 2025.

Artigo 6'. Esta Lei entrará êm vigor no dia 01 de Janeiro de 2025, revogadas as
disposiçôes em contrário.

Prefeilura Municipal de Cristais paulista_Sp

Em, 28 de dezembro de 2024

Página I 4

MUNICIPAL